

В. „Плевенски Гласъ“

излиза всѣка недѣля сутринта.

Цѣната на вѣстника е за въ България:

За година 8 лева

„ шестъ мѣсеца 4

За въ странство:

За година 10 лева

„ шестъ мѣсеца 5

ЕДИНЪ БРОЙ 15 СТОТИНКИ

ПЛЕВЕНСКИ ГЛАСЪ

ПОЛИТИКО-ЛИТЕРАТУРЕНЪ ВѢСТНИКЪ

Редакторъ: Г. М. Георгиевъ.

Читателско

Съгласие

Всичко, що се отнася до вѣстника, испраща въ Администрацията, която се намира въ Хотелъ „България“.

За частни обявления се плаща по 3 лева въ последните страници, а по 5 ст. За обявления на Присъсти по 3 ст. за дѣло. Стойността за вѣстникъ администрацията.

Гр. Плевенъ
Гари за абонamentul, дописки, вѣстници и пр. се испращатъ администрацията.

Ромжнитѣ на гости въ Плевенъ

Г. Давидовъ — Комисионеръ отъ София, види се, да му се оследи увеселителниятъ тренъ, който бѣше устроилъ прѣди нѣколко нѣдели отъ София до Плевенъ, за това не се мина много, на ново проглуши свѣта, съ нови прокламаций, че устройва други увеселителенъ тренъ и то не само отъ София до Плевенъ, нѣ много по далечъ, до Руссе и Букурещъ и обратно. Ние, Плевенци, гледахме на тѣзи увеселения, посрѣщания и испращания съ добро око, защото въ единия и другия случай, негубиме, напротивъ, печелимъ, защото прѣдполага се, който дойде на гости въ Плевенъ, се ще остави нѣщо. Но Г. Давидовъ е гледалъ друго яче, той съ възванията си, гледалъ е и гледа да напълни джебътъ безъ да се озърне подиря си, дали е пригответъ за тѣзи, които кани или не и дали могатъ се посрѣщна така както по-добава. Посрѣщание на гоститѣ, както спекулантина Давидовъ, е прѣдставилъ прѣдъ свѣта, иди по единъ косвътъ начинъ да ангажира общината, че тя, общината, е длъжна да срѣща и испраща неканени гости, и най-малкото неудобство, което може да се случи, не бие по джебътъ на единъ еврейнъ Давидовъ, а се група върху единъ народъ, върху единъ градъ, който най малко днесъ е поставенъ да срѣща и испраща гости. И наистина, втория увеселителенъ тренъ не бѣше такъвъ, който се очаквалъ Давидовъ, защото всѣкъ разбранъ човѣкъ вижда, че тукъ е една спекула, която може да принесе врѣда и умраза между два съседни народа отъ колкото полза. Като очевидци, ние се убѣдихме въ тази гола истина. На 12 Септемврий отъ София и другадѣ дойдоха 32 вагона пълни съ пѣтници, идящи и утивающа за Плевенъ — София и други градища, и като се знаеше, че тренътъ ще иди до Сомовитъ и вечерта ще се върне обратно, мнозина граждани заминаха за Сомовитъ, гдѣто посрѣщнаха другитѣ гости, които за добра честъ не бѣха повече отъ 250 — 300 души.

Казваме за добра честъ, защото ако бѣха повече хората които идеха, и които имаха всички почти първа класа, трѣбовахе да останатъ на Сомовитъ или да се тѣпчатъ въ третокласни вагони, защото българската бай ганювщина се намѣрваше съ *домочадието си* и то въ първа класа, ако и половината да бѣше безъ билети. Ромжнитѣ бѣха посрѣщнати отъ наша страна почти официално, съ управителъ, кметъ, и военна музика. Слѣдъ изигравание на нѣкой влашки хора, защото селенитѣ отъ Сомовитъ сѣхъ исклучително власи, тренътъ късно трѣгна за Плевенъ и стигна когато народа бѣше се разотишелъ. Любопитни много бѣха останале да посрѣщнатъ гоститѣ.

Кжсно до 10 часътъ бѣха размѣстени по домоветѣ и хотелитѣ и ние върваме никой не е останалъ безъ покривка.

Распорѣдба нѣмаше никаква, защото агентитѣ и стражаритѣ бѣха заети певиче да носѣтъ дѣцата на кмета и управителя, затова прѣдъ хотелитѣ имаше такава навалица и караница, като че се намѣрваха въ безцарствие. Нѣкой отъ хотелжитѣ, между които на първо мѣсто стои хотелъ „Европа“, си показвахъ рогата. Гоститѣ неможаха да намѣратъ думи, съ които да се оплачатъ за скучачеството, което нашия варджия е правилъ. За ботилка вино е земалъ по 4 лева за чаша млѣко 40 — 50 стотинки и проч., а нѣкой други гости, на които земалъ прѣдварително пей за стаята, изгонвалъ. Не са

мо на ромжнитѣ но и на гражданитѣ това се отрази твърдѣ лошо, защото виждатъ една нечувана жажда запари, която по такъвъ живодерски начинъ се върши. Това ни прѣдставлява прѣдъ чужденитѣ за хора не вѣжи, хора глуши, които сме способни да вадиме изъ хорскитѣ джебове паритѣ. Така бѣше се случило съ Полковникъ Епанчинъ на когото г. Д. Боядживъ поискалъ за двѣ ноци 60 лева! Нека оставиме това да сждатъ хората които се виждали и чували.

На 13 т. м. ромжискиѣ гости заминаха за Гривица, гдѣто имаше панахида, а отъ тамъ за Пордимъ, за да видѣтъ гдѣ е живѣлъ Царъ Освободителя и Кралъ Карлъ. Вечерта се върнахъ. Около 7 1/2 ч. вечерта, една тѣлна около 200 души съ факлии и музика отидохъ на избата, гдѣто се прѣмина доста весело. Едни разбойници, лежели по затворитѣ зели да продаватъ вино, както намѣржтъ; и ако не бѣше се забѣлѣзало овреме, щѣше да излѣзе сѣщо като и у Хотелъ Европа. Веселията продължава до часътъ 2, — а нѣкой и останаха. На 14 т. м. сутренъта много отъ гоститѣ заминахъ за Столицата, други се върнаха обратно.

Длъжни сме да забѣлѣжеме, че ромжискиѣ гости бѣха исклучително хора еснафи, състоятелни, мошнери, а твърдѣ малко чиновници и офицери. Имаше много хора отъ старитѣ ветерани, които сѣхъ дошли да сповидѣтъ мѣстата, каждѣто тѣ, заедно съ рускиѣ побѣдоносци войски, сѣхъ били подъ Гривица и другадѣ. Дали сѣхъ останали благодарни отъ срѣщата или не, остава да чуеме отъ тѣхната преса, но отъ страна на Общината, колкото можеше и ѣ идваше отъ ржки, тя направи.

Длъжни сме да споменеме, че нашия градъ, който се посѣщава отъ разни европейци ще трѣбва и прѣставителя на власта да може да се разбира съ тѣхъ. Вѣше смѣшно и жалко даже, когато журналисти и други образовани хора, запитвахъ нашия префектъ на кой езикъ говори да може да се обяснятъ, а той да вдига рамена. Наумяваме тази смѣшна сѣсна когато е имало въ Плевенъ единъ войнски началникъ, и на запитването му, знае ли нѣкой страненъ езикъ, а той отговорилъ, негъ незнаю, скажете имъ, что я говорю по руски и хорошо по болгарски! та и нашата работа сега е такава. Въ Плевенъ ще трѣбова човѣкъ по интеллигентенъ, а не такъвъ, какъвто е днешния Г. В. Поповъ, който върваме да признаваше самъ неловкото си положение. Завчера гоститѣ сѣхъ се върнали обратно отъ София и сега вече сѣхъ по домоветѣ си.

МѢСТНИ НОВИНИ

— Научаваме се, че члена при Тукашиный Окр Сждъ Г. Д-ръ Петковъ се сгодилъ за Г-ца Надежда Д. Грънчарева. Ако това е вѣрно, ний чиститяваме на младитѣ сгодени.

— „Политически напѣдѣкъ“ независимъ органъ — Както той се прѣпорѣча, редакторъ Д-ръ Ив. Кириловъ членъ въ Окр. Сждъ въ Търново. Излиза въ Търново съ годишна цѣна 6 л. Съ позволение, ние бихме казали, че този вѣстникъ изобразява въ себе си, ако се сжди отъ I му брой „политически напѣдѣкъ“, както той се титолува, а изобразява политически упадѣкъ. Както оставимъ извлѣченията имъ двѣ рѣшения подъ № № 1570 и 300 въ името на Н. Ц. В. любимия ни Господаръ помѣстели на първа страница, които нѣматъ никакъвъ интересъ освенъ за когото се отнася този Д-ръ и то Д-ръ на правото въ своята программа къмъ читателитѣ си ка-

зва, че конечната му цѣль е да групира съедини, организува и пр. всички способни, честни, добри и пр. сили въ едно политическо тѣло, което да подѣржа неяснѣтъ на кого си и да запази честта и достоѣнството за да може да се отсѣкчатъ народнитѣ идеали.

По всичко личи, че тука нѣма нищо друго освѣтъ едно лакейство. Спорѣдъ нашето скромно мнѣние, по добръ сторва неговата милостъ да си убрѣсни мустациѣ и да отиде на службата лакей въ нѣкой дворецъ, отколкото да пише вѣстникъ. Ако се не лжжеме сѣщия този Д-ръ Кириловъ да бѣше редакторъ на онзи глупавъ вѣстникъ, който посеше хубавото име *патриотизъмъ* съ стремление да обравува военна партия.

Алеко, Алеко! Стани отъ гроба и да видишъ нови сюжети за твоя бексмъртенъ. „Бай Ганю!“

Уви, ти спишъ вече!

И това го пише единъ докторъ по правото! Ей Богу, ние се червимъ отъ срамъ, че има български и то юристи — доктори, които при днешната неволя, при днешната просия и мизерия въ болшинството на народа, могатъ и си позволяватъ да пишатъ подобни глупости. Едно ни утѣшава само; а това утѣшение е въ народната пословица, която казва че: „ако всѣка муха бѣреше медъ, то бръмбара би набралъ най много“.

— Дава си оставката, редактора на бдителъ Г-нъ Цв. Караивановъ. И какъ да не я даде! Трѣбва да бѣде човѣкъ изфирсалъ да прѣгълтнати този хапъ, който действителния редакторъ именува се *могар. глава*, го нарече невежъ, пардонъ, накара го да се признае. Караивановъ нѣма да се отдѣли, защото съ Бърдаровъ го свързатъ финансиални вѣлки и други училищни направи, които могатъ попречи. Така или иначе, ние по-дравляваме новия Г. Чехларовъ съ редакторству.

— Не сме били и нема да бѣдеме съгласни никога да подѣржаме кандидатуритѣ за законодатели, вродѣ: Ниню Герговъ или Пулю Табаковъ, защото ги считаме за хора отъ най ниска проба. И двамата освѣтъ крайното невежество което притежаватъ, но се повече отъ фалирали. Напр. Напака е голъ като пушка, ама абсолютно голъ, неплаща данѣкъ за 2 стотинки, това го твърдиме. Пулю Табаковъ е по нещастенъ, защото и той, което има е чуждо, който не върва нека иди въ Мир сѣдилище или окр. сждъ и ще види, че отказалъ да плати една полица отъ 100 лева, че *нѣмалъ пари*. Това е търговецъ и още съ претенция законодатель — скандалъ.

— Сестрата на Тодоръ Табаковъ, която миналата година бѣше си изгубила часовника въ Враца, и която нѣма абсолютно никакво образуване освѣтъ правото на *траурна вдовица*, била назначена за учителка въ Варненската дѣвическа Гимназия по ржкодѣляето! Тѣжко на тѣзи ученички, които ще се учатъ отъ нея занаятъ. Какво се гаври Г. Иванчевъ съ нашитѣ училища, съ назначаване на распустихти жени, вдовици съ пенсии по 120-150 лева, това не е ли срамно?

— Нашия бездомникъ кметъ Юрдановъ, който тѣзи дни се прѣмествалъ на друга квартира си позволява, цѣлата пожарна команда да му принася дрѣхитѣ и да му правятъ соби, калдарма и др. нови приспособления за къщата на Чорбаджи Георги. Кой е крадецъ въ случая съ общитѣ интереси. Думата иматъ радославиститѣ, които лажтъ на аба и Тодораки Цвѣтковъ.

— Назначенъ е Г. Урумовъ за окр. инспекторъ. Г. Урумовъ е единъ отъ виднитѣ наши учители, и ние върваме че ще покани на дѣло както подобава. Случай е да узнае, ако се пѣдѣтъ учителкиѣ, които се женени, за това че иматъ дѣца или ще иматъ, да види и друга една истина, която сѣхъ и полула като торешки тѣпанъ, и тя щѣли се държи?

— Радославовъ се съгласилъ да подпише протокола, съ който се отпущатъ Аджиенову 8 милиона и 500 хиляди лева за желѣзница, и така гладнитѣ, гешевтаритѣ ще прогледнатъ.

— Цялата софийска преса, а въ това число и провинциалната, се произнесоха съ похвала и благопожелания дългът живот на издаващия се въ града ни новъ в. „Земледѣлска Защита“, който се редактира отъ г. Я. С. Забуновъ, само нашия събратъ „Бдѣтель“, който бѣше единъ отъ задушенихъ приятели на г. Забунова, не благопожела нищо, освѣнъ една ирония, къмъ сътрудникъ му, и лично г. Забунову. И защо това се прави отъ г. Г. Караивановъ, когато знае, че този вѣстникъ, не е политически, а специаленъ, и че въ него списватъ видни наши земледѣлци, които познаватъ това, което пишатъ на книга и на дѣло. Неразбираме, какъ така, единъ политикантъ, като редактора на „Бдѣтель“ Караивановъ, който, ужъ, божемы е свършилъ земледѣлческо училище, да се произнася за приятели си г. Забуновъ. Нъ, види се, че г. Караивановъ, не знае какво пише или какво пишатъ; за това сж е самооплюлъ. Кажете си ради Бога, може ли единъ земледѣлецъ като Караивановъ, да се произнесе за „Земледѣлска Защита“ така, *„че той Карайвановъ ако и не специалистъ по земледѣлството разбира се . . .“* № 50, третя страница, II колона пакъ *сега си тоистъ* ще има работа съ „Земледѣл. Защита“. Излиза, че редактора на Бдѣтель, който постоянно трѣбеше въ равни възвания, че като земледѣлецъ, щѣлъ да защитава интереситъ имъ, и ако го избереми, (това е кога се кандидатираше отъ полицията,) ще се посвѣти всецѣло на земледѣлческото население . . . И днесъ слѣдъ три мѣсеци не повече, сжция този Караивановъ въ своя вѣстникъ, се самопризнава *самооплюва*, че той неразбиралъ отъ земледѣлството, отъ аграрнитъ закони!! Когато четохме това антрефиле ние се смѣхме отъ това самооплювание, което си е направилъ. Ако това го е направилъ Т. Бърдаровъ, то Караивановъ, е въ пълното право да го хване за дългитъ и проврати уши и му покаже мѣстото. Какъ така, единъ земледѣлецъ да не разбира земледѣлството, вѣдъ — това е ирония, това е скандалъ, да се признавашъ за невежа, както това е направилъ нашия прокопсанъ редакторъ.

Насъ г. Караивановъ постоянно ни обвинява, че редактора ни билъ невмѣняемъ и пр. Ние сме въ по-голямо право да кажеме Караиванову, че той попада подъ тази категория на не-

вмѣняемитъ, защото се признава за *невежа*. Има друго което трѣбва да се върва, че *магарешката глава*, е допълнилъ това антрефиле, защото г. Забуновъ, неможалъ както чуваме да печати вѣстника си въ неговата печатница — т. е. на г. Т. Бърдаровъ. — Нека се расправятъ самооплютитъ.

— **Т. Табаковъ.** манияка на правото и алкоола, си е възмугилъ отъ джното на душата си, че не избрали Ив. Генчева за прѣдсѣдатель на окр. съвѣтъ и П. Химчовъ за съвѣтникъ, та адресиралъ, такава груба телеграма до г. Радославовъ, която може да роди умътъ само на единъ разваленъ въ коститъ човѣкъ. Ние се радваме, когато виждаме че и Радославовъ и Грековъ получаватъ такива нахални телеграми, не за формата на писанието, колкото до портретитъ, въ които се рисуватъ партизанитъ и на двѣтъ велики либерални партии. Единъ Табаковъ, страдающъ отъ delirium Tremens, отъ името на Плѣвенци, си позволява да ругае единъ министръ! Може да бжде доленъ, какъвто е за насъ, но да си позволява отъ името на Плѣвенци да псува, да си искава прѣзрѣнието, това е спорѣдъ насъ шарлатанство. Табаковъ, можеше да телеграфира, до него отъ името на Стамболиститъ, които сж у насъ не повече отъ една десятка гладници, днесъ настанени на служба, а не отъ името на Плѣвенци. Ако тѣзи *малцина шепа, развалени* радослависти, както ги квалифицира въ телеграмата си, сж могли да исхвърлятъ отъ комиссиата единъ търновски боклукъ, то може да си прѣдстави читателя каква сила прѣдставляватъ у насъ Стамболиститъ на чело съ Табакова, въ това чило и Г. Василаки. Тѣзи малци на Радослависти, върваме скоро ще ударятъ плесница и на кметството и тогава ние, както всекога сме твърдили, че у насъ стамболовщината има сила, когато има щика и саблята. Оставете народа, той ще Ви прати да метете улицитъ, а не да управлявате страната.

Отдавна очакваната присѣда за осжждане лицата по настрояването убийството на сръбскій кралъ е издадена на 13 Септемврий, и тя е слѣдующата: Обвиняемитъ **Княжевичъ** и **Ранко Тайсичъ**, послѣдний задочно, сж осждени на **смъртъ**. Обвиняемитъ **Николичъ**, **Ковачевичъ**, **Димичъ**, **Антоневичъ**, **Имѣковичъ**, **Вушевичъ**, **Джуречъ**, **Креховичъ**, **Миланковичъ**, **Алавантичъ**, **Но-**

ваковичъ, **Павичевичъ** и **Протичъ** сж осждени по на 20 год. тъмниченъ затворъ въ окови като съочасници и сж знаели, че се приготвяла държавна измѣна безъ да съобщатъ на властѣта. Обвиняемитъ: **Пашичъ**, **Ангелина Ивановичъ**, **Милорадовичъ**, **Тодоровичъ**, **Иованъ** и **Младенъ Стефановичъ** и **Сайковичъ** сж осждени по на 5 год., за доказание особата. Таушановичъ е осжденъ на 9 год. Останалитѣ овняеми сж оправдали. Княжевичъ е застрелянъ въ 4 часа подиръ пладне въ присѣдствіето на много любители.

Кралъ Александър е помилвалъ Пашича, а той отъ своя страна изказалъ телеграфически своята благодарностъ. Тази присѣда отъ страна на Сръбското правителство е много жестока, защото всичко се върши не отъ съвѣстѣта на Г-да сждитъ а по диктовката на . . .

На 17 вечеръта шайкаджийтъ на градския съвѣтъ, а сега горски стражари **Василь Хр. Донкоолу**, **Иванчо Дѣбначенена** и **Сали Гигенски** намѣтрили **Тодоръ Щѣрбака**, че си пасе овцѣтъ около обранитъ градски лозя и на мѣсто да му взематъ бѣлегъ за глобяване, тѣ се позволили да го сѣкатъ, като кювте, съ сабитъ си. Сега нещастника лежи въ болницата и не се знае щѣли оздрави, защото твърдѣтъ тѣжко е сѣченъ, особено по главата. Прѣди недѣля сжщитъ разбойници, бѣхж съсѣкли двама кашинчени, които още лежжтъ въ болницата, а тѣзи убийци ходѣхж по улицитъ. Виде се, окуражени, че никой ги не закача, си позволихж да сѣкатъ. Обаче сега прокурорството е гудило ржка на тѣзи шайкаджий и се намѣрватъ въ затвора. Кмета трѣбова да ги освободи, защото ще му сж потрѣбни. Не-щѣли нѣкога да се свѣстятъ напѣтитъ упривници, че съ клание градъ не се управлява. Срамъ.

Единъ отъ Стамболовитъ шайкаджий — войводата **Косто Буджака**, прѣди една недѣля е билъ налаганъ ватрѣ въ общината така злѣ, щото днесъ Буджака едва ходи. Сега на всѣкаждъ расправж, какъ го карали напѣтитъ управници да биятъ хората и да имъ чупатъ джамовѣтъ. —

— **Т. Табаковъ**, който устройваше шайкитъ, билъ пострадалъ, слѣдъ онази телеграма, която бѣше адресувалъ до Радославовъ. Още вечеръта опиталъ сладостѣта отъ повѣренитъ му шайки, които му строшили два прозорци. Това, господа устройтели, е резултата отъ шайкаджийството. Уст-

щото Балтаджиевъ е човѣкъ, който едноврѣменно може да бжде на двѣ мѣста. Това Ви го казва и многоправствения **Поповъ**. И какъвъ човѣкъ е тоя Балтаджиевъ да може да кжса бюлетинитъ на много Бѣсенчевчени, да ги плаши и тѣ да го слушатъ. Ами **Мазето-Маноловъ**, какво ли е правилъ? Твърдѣ е за върване, щото „Мазето“ съ стражаритъ си да е билъ на расположението на Балтаджиева, затова послѣдния е билъ толкова куражлия да кжса бюлетинитъ на правителственитъ кандидати, които самитъ стражари раздавахж, слѣдъ щателенъ обискъ, на избирателитъ. Да минемъ на агитацията. Г-нъ Карлуковскій съ една авторитетностъ ни расправя бабени деветини. Ако не върватъ, слушайте, какво пише човѣка: *Балтаджиевъ съ агитаторитъ си ги утѣщавали да избержатъ него и Великова за депутати, ако искатъ да получатъ волове, рубли и др. подарѣци отъ Руссия, че щѣли да пушатъ елпезета тютюнъ, за когото нищо нѣмало да плащатъ и пр. . . . кандидата Балтаджиевъ въ изборното мѣсто въ Дърманци пушелъ тютюнъ съ лумичка и обяснявалъ, че тя му била дадена, като на руски човѣкъ отъ Руссия, която искала всички да гласуватъ за него . . . Множество избиратели, съ които размѣнявахж мислитъ си по тия избори, заявяватъ категорично, че вънъ отъ тѣзи заплашвания, обѣщания, безконтролно кжсание и размѣняване на билетини ватрѣ въ изборното мѣсто, нѣкогъ безсѣдѣжжальни рѣчи сж се държели, Балтаджиевъ и Великовъ нѣмало да получатъ нищо по 10 гласа. Това обстоятелство неотричатъ и ония, които и сега сж останали вѣрни на Балтаджиевъ и Великова“* (кой ? покажете поне петъ лица.) Сега да видиме, колко справѣдливо говори автора. Той лъже най цинично и мисли, че не говори на хора. Противорѣчията личжтъ въ всѣки рѣдъ. Съ такива агитации за волове, кола, рубли и тютюни никой не си е служилъ, защото това е прѣди всичко не по характера нито на г-на Балтаджиева, нито на г-на Великова. При това и избирателитъ отъ Луковитската околия не сж толкова прости, да повѣрватъ такива бабини дѣве-

ПОДЛИСТНИКЪ

Въ „Народни Права“ брой 94.

Четохме подлистника: „нѣколко думи по изборитъ въ Луковитската околия“, и чудихме се на нахалността на **Попова**; смѣхме се на фантазията, плодъ на искуфелия му мозъкъ. По безобразно, по нагло распъвание на кръстъ истината, едва ли е прогледвало до сега изъ колонитъ на нѣкой вѣстникъ, изключая „Н. Права“. Като четете човѣкъ тоя подлистникъ непрѣмѣнно трѣбва да си прѣдстави, че **Поповъ** неговори за български избиратели, а за нѣкакви си Африкански дивади. По смѣшно, по глупаво и по-нахално отъ това, едва ли бихж срѣщнали читателитъ на „Н. Права“. До днесъ ние не допускахме да се намѣри българинъ, който и слѣдъ 22 годишенъ политически нашъ животъ, да счита българскитъ граждани стадо овце и да туря въ утата имъ глупости, които ни съобщава чрѣвъ „Народни Права“. Виждали сме изопачавание на истината, но, право да си кажемъ, подобна безсѣвѣсностъ, такъвъ тепегеозлукъ не сме срѣщали, какито срѣщаме у автора на подлистника **Попова**, несъмнѣний авторъ на фантазийтъ, които въ подлистникъ изнася на четателитъ си. Невнаемъ, обаче, защо се е скрилъ подъ буквата **Х**, види се, да не се научатъ съпартизанитъ му за геройския му подвигъ въ карлуковската обителъ съ блядата отъ с. Орѣшене, прѣвѣдена му отъ пѣя . . . на **Попова**, Обаче всякай доландѣржилъкъ едва ли струва една дула тютюнъ. Виновенъ, кой виновенъ, но **Великовъ** и **Балтаджиевъ** сж най-много воновни и туй си е то! И колко глупости по тѣхния адресъ отъ единъ нахалникъ, който отъ носа си по далечъ не вижда. И рекълъ човѣка да освѣтли българскитъ граждани за насилията, които силашената опозиция е направила, за да избере **Великова** и **Балтаджиева**. Не се смѣйте читатели, това го пише не какъвъ да е човѣкъ, а единъ голѣмъ явенъ безправственникъ, едно отъ свѣтилата на Радославовата млада и идеална (?) България, единъ народенъ (?) прѣдставителъ отъ крвавото болшинство.

Човѣка пише: „известно е (че и кой не

знае?) че свободата на изборитъ, съ която се удостоихж българскитъ граждани на 25 Априлий т. г. за прѣвъ пжтъ отъ освобождението ни насамъ (Защо не отъ като Радославовъ е станжлъ министръ) обгърщаше всичкитъ кжтове на България, а въ това число и Луковитската околия“. Нима при другитъ режими само известни кжтове сж се ползували? колко простичкъ завалията, просто да го съжали човѣкъ. И карлуковския герой се срѣщалъ билъ съ грамадно? число избиратели селяни и граждани не само отъ Луковитската, ами и отъ други околии, които твърдили, че другъ пжтъ не били виждали такава безгранична свобода. (?) Идѣте та не се смѣйте на тоя глупакъ, който още, види се, не знае, че тая безгранична свобода коштува живота на 31 български избиратели, ранитъ на 192, смазванието отъ бой на други 300 души? но нейсе дѣ, да минемъ сега за дивитъ (аджаба има ли и питомни?) буйства на побѣсенлитъ нехрани-майковци (подразбирай автора и всички отъ идалната (?) България, облѣчена съ непроницаема броня отъ присѣди). Кажете човѣка нѣщо и не безъ основание, ами, е тѣй, съ цѣлъ кошъ факти и дюдюкания, подарени му на карлуковския манастиръ, гдѣто си и забравилъ чипицитъ. **Великовъ** и **Балтаджиевъ** лоши и туй си е то! Да не сж били опозиция, кой имъ е кривъ? Нима не знажтъ, че ония, които не сж отъ млада и идеална (?) България, не сж добри хора! Да сж мислили на врѣмето си. Сега е вече късно. Слушайте сега фактитъ?

Луковитската околия била подраздѣлена на три избирателни секции, които даватъ двама народни прѣдставители.

И като правихъ расходка (Защо ли не като правихъ раслѣдвание) карлуковския герой нмалъ възможността да узнае какви шарлатанства (?) сж посѣвали. Ней се де, всичко онова, което не понася на гайдата е шарлатанство. Нъ по нататкъ ото какво пише: „въ деньтъ на изборитъ **Великовъ** се е ограничавалъ съ ржководението на **Ракитската** секция; а **Балтаджиевъ** — **Луковитската** и **Дърманската**. Не се смѣйте, Господа! И азъ Ви увѣрявамъ въ възможността на подобно ржководение двѣ избирателни секции, за-

рояват и не мислите, че тѣзи нехранимайковци, които карахте да биятъ хората по улицитѣ само да дойдете на власт, ще ви чупхтѣ джамоветѣ и разбиватѣ главитѣ. Ние не вѣрваме това да е направено отъ Радославовата шайка, а отъ онази на Табакова, защото виждатѣ, че Т въ, като бжде отритнатъ отъ властѣта, и тѣ ще ходатѣ гладни, като просияци.

Осжденъ кметъ. *Стефанъ Герговъ* кметъ на С. Староселци и членъ на окр. съвѣтъ е Радославистъ отъ турско врѣме. Прѣди нѣкой денъ е осжденъ на 6 мѣсеци затворъ отъ Окр. сѣдъ. Въ общината знаемъ тука другъ осжданъ на шестъ мѣсеци за педеростия — П. кметъ Н. Т. Габровски, и той отъ турско радославистъ, въ сѣщата община мислиме, че и Цв. Караивановъ засѣдава, защото е испѣденъ за безправственностъ. Въ скоро врѣме, ще публикуваме общата биография на всички, въ което число ще гудиме и магарешката глава на лице, честността на когото се рисувала въ едно граждан. дѣло съ едно дружество, което е измамилъ и надзелъ около 500 л. Защо да не земе, ако баща му се хвана въ лѣжа и го сѣдхтѣ въ Окр. Сѣдъ, нима и той г. Бърдаровъ, трѣбва да падне долъ?

— Нашия приятель г. *Д. Дучовски* отъ с. Червени Брѣгъ, е отворилъ Тѣрг. Ком. и Експ. Кантора. Ние прѣпорѣчваме г. Дучовски на всички, които ще иматъ работа съ този пунктъ, като вѣрваме, че порѣжкитѣ имъ въ точностъ ще бѣдхтѣ изпълнявани.

— **Размѣняване на класнитѣ учители.** Близо мѣсецъ става какъ у насъ се отворени училищата, а нашия министъръ на просвѣщеніето едва сега прави размѣстваніе на учителитѣ. Отъ класнитѣ училища се примѣстени: Тодоровъ и Младеновъ въ Вратца, Султановъ въ Орѣховица, Стрѣзовъ — Стара-Загора, а тѣхнитѣ замѣстници, кога ще дойдатъ самъ Полубрезнишки знае. И всичко това, което слушаме, било станало по изричното телеграфическо исканіе на нашия знаменитъ кметъ г. Иордановъ, който билъ казалъ Иванчеву, че ако не направилъ размѣстваніе, щѣлъ да затвори училището. Намъ е чудно, какъ и за що Министерството мѣсти учителя Н. Тодоровъ, за когото нѣма никакво оплакване, когато самото министерство, знае че съпругата му

тини. Колкото се отнася до заплашванията нека си го кажемъ е низка клевета, защото чрѣзъ заплашвания всѣкога се постига противенъ резултатъ. Ако г-нъ Балтаджиевъ имаше задъ гърба си полицията и войската, тогава можеше да се вѣрва, че той си е служилъ чрѣзъ полицията, за да сплѣши избирателитѣ. Като се вземе въ внимание обстоятелството, че полицията дѣйствуваше срѣщу кандидатурата на Балтаджиева, тогава какво дѣйствие можѣтъ да произведѣтъ заплашванията на Балтаджиева? Не ли просто прѣврителенъ смѣхъ у заплашванитѣ. Сѣщо кандидата Балтаджиевъ не е пушилъ съ луличка тютюнъ въ изборно мѣсто въ с. Дърманци, защото той бѣше съ распукана глава отъ полицейскитѣ шайки на легло въ домѣтъ си въ Луковитѣ, нито да дава каквито и да било разяснения за луличката си. Това е толкова повече не вѣрно, защото г-нъ Балтаджиевъ не пуши тютюнъ. Твърдѣнето на Попова, че Балтаджиевъ и Великовъ не щѣли били да получатъ нито по 10 гласа е толкова вѣрно, колкото и обстоятелството, че Поповъ е билъ съ акѣла си въ Дърманци, а не при блядата въ Карлуковския манастиръ. Ние бихме желали да не се покаже поне на 10 лица отъ хората на Балтаджиевъ, които сѣ направили подобно самопризнание. А на такива не би могло да ни се укаже.

Нито Кузовъ, нито Али Алитовъ сѣ напустили бюрото, което бѣше обсадено отъ шайкаджии и сопаджии, та да агитиратъ. Прѣди всичко прѣдсѣдателя на бюрото нѣмаше да допустне подобно нѣщо, като се има прѣдъ видъ, че Г-нъ Кърджиевъ е единъ строгъ и неумолимъ сѣдия. Е каква погълѣма шарлатанія отъ тая, че поменатитѣ членове отъ бюрото били довеждали избирателитѣ да гласуватъ? Ако Кузовъ или Али Алитовъ биха напустили изборното мѣсто и да държатъ рѣчи, приготвенитѣ шайки отъ тричленната коммисия въ това село, не биха ги оставили живи и здрави да влѣхтѣ въ бюрото. Колкото се отнася до рублитѣ, които уволнения бирникъ Давидовъ билъ изсипвалъ на масата въ изборното мѣсто, е толкова невѣрно, што и акѣла на идитѣ не би приелъ такава нелѣпностъ за дѣйствителна. И кой би билъ онзи сѣдия и членъ въ

е учителка въ класното дѣвическо училище по френски езикъ и то учителка, която мѣчно може да се замѣни. Сега тя трѣбова да го напустне или той г. Тодоровъ, защото какъ така мѣжа въ Вратца а жената въ Плѣвенъ. Нашия хубостникъ — Министъръ, Полубрезнишки Иванчовъ, види се обича да раздѣли хората. Че това трѣбова да е вѣрно, ние се убѣдихме отъ едно ново скандално назначение, което тѣзи дни е направилъ ергенъ — Иванчовъ. Една търновска кокона, изгонена отъ мѣжа ъ Г. Костовъ, бившъ прѣдсѣдатель на Окр. Сѣдъ въ Кюстендилъ, защото ѣ хваналъ въ блудствувание съ Окр. управителъ — Класурски, била назначена да въспитава нашитѣ дѣца! Тази напустната жена е родомъ отъ Търново и се казва Г-жа Витанова, а по мѣжъ Костова, която тѣзъ дни е дошла въ Плѣвенъ съ едно малко дѣте да учителствува!!! Св. Синодъ я признава за виновна и я развежда отъ съпруга ѣ, училищнитѣ закони забраняватъ да учителствуватъ учители и учителки съ такова повѣдение, а нашия Иванчовъ прѣбира и назначава кокони напустнати жени за блудство. Забѣлѣжете, че тя е отъ Търново — Иванчовъ и той отъ Търново и при това е още ергенъ. Щѣхъ да забравиме да споменемъ, че и Началника Вжжаровъ и той е ергенъ. Ако нашитѣ свѣдения сѣ вѣрни, тая разведена госпожа, е живѣла у дома на Иванчова, гдѣто живѣе и Вжжаровъ. Ако нашия кметъ Ив. Иордановъ милѣе за дѣцата на хората, той не трѣбова да прѣпуща тази мръсница въ училището. Ако това не направи трѣбова гражданитѣ да я прогонитѣ. Граждани-тѣ трѣбова да заявхтѣ комуто трѣбова, за да се земхтѣ мѣрки на врѣме. Нека иди въ Търново да учителствува, ако толкова много милѣе за нея тамъ има такива стоки, и не се забѣлѣзва какво иди и какво утива —

— **Поща** Молимъ нашитѣ дописници, да бѣдхтѣ кратки и точни въ съобщенията, които ни даватъ, иначе нѣще ги обнародваме.

— Единъ нашъ абонатъ ни запитва, да отправиме запитване къмъ Окол. Началникъ Г. Хесапчиевъ, защо не билъ записалъ въ инвентара некая си пѣвачка Лукреция, която тя била посѣщавала само нощемъ завѣдението на Хр. Георгиевъ.

бюрото, който ще допустне единъ Давидовъ, който, прѣди всичко не е избирателъ отъ околията, да влѣве въ изборното мѣсто, да исипе една торба съ 200 рубли и да събира избирателитѣ да имъ ги показва. Е, молимъ ви, кой би повѣрвалъ тая толкова плоска интрига? Не изважда ли това на лице заслѣпеностъ на тоя демарализиранъ и въ коститѣ субектъ?

Сѣщо ние не можемъ да си обяснимъ фразата: че Великовъ и Балтаджиевъ се прѣвизиратъ и ненавиждатъ отъ всички, нѣ сполучили да се избрхтѣ благодарение на безчестията, сѣ които се отличавали. По безмислена фраза отъ тая имали? Който те разбере, Карлуковский герой, шайка да ти скрое. Незнаешъ какво дѣдрешъ, празна мелница!

Отъ приведенитѣ по-горѣ цитати и разясненията, които направихме, ясно излиза на лице истината че тукъ цѣлѣта е друга: „мѣтишъ ме не мѣтишъ водата, ще те измѣ“, обаче, за да стане по ясно, кой кого е тероризиралъ и кой е кхсалъ бюлетинитѣ на избирателитѣ, ние приканваме автора на подлистника, Поповъ, да ни отговори на слѣднитѣ въпроси:

1. Колко отъ правителственитѣ избиратели сѣ бити;
2. Колко правителствени избиратели сѣ арестувани;
3. Колко правителствени сѣ съсѣчени отъ стражаритѣ;
4. Колко правителствени сѣ прогонени вънъ отъ селата, гдѣто бѣхх секциитѣ.

Не отговори ли на това, ние си запазваме правото да наречемъ Попова публично лѣжецъ.

Отъ своя страна ние ще посочимъ на жертивитѣ отъ оппозиционеритѣ избиратели, които полицията е арестувала, била и пхдила въ дѣня на избора, да усигори полицейскитѣ кандидати.

І Въ Луковитската околия сѣ арестувани: Петръ Д. Геновъ отъ с. Петровени, Иончо Влаховъ, Юрданъ Влаховъ и Тутманиковъ отъ с. Блѣсничево, Станю Нейчовъ, Илия Христовъ и Петко Цолаковъ отъ Луковитѣ.

Въ Ракитската секция е арестуванъ Пано Ст. Поповъ отъ Садовецъ и Георги Трифоновъ отъ Телищъ.

— **Новъ вѣстникъ** „Истина“ е почналъ еженедѣлно да излиза въ София, редактора му е Г. Теодоровъ, желяемъ на независимия събратъ много дни и плативши абонати.

— Цѣлъ шумъ и скандалъ сѣ нашата полиция. За да се подиграятъ нашитѣ приятели пуслили бѣха завчера слухъ изъ градѣтъ, че понеже стамболиститѣ щѣли на 19 т. м. да правятъ митингъ срѣщу Радославовъ, то и тѣ оппозицията въсползувана отъ случая, че цѣлата полиция е отишла по изборитѣ, рѣшила била да поправи и тая митингъ на три мѣста въ градѣтъ а именно: Схръ-Пазаръ, до Паметника и Горни Плѣвенъ. Слѣдствие на това Окол. Началникъ, бѣше принуденъ да остане съ нѣколко стражари да пази редѣтъ и тишината въ нашия градъ. Ние мислиме че сѣ това сме отървали мнозина избиратели да не опитатъ по гърбѣтъ си радославовия либерализмъ.

— Нашиѣ стамболисти, сѣ станѣли просто да ги съжалишъ, оля Табаковъ, е станалъ като въртоглавъ, другитѣ другари, се чудатъ какво да го праватъ за онази телеграмма, която бѣ далъ до Радославовъ. Въ сабранието, което имали, рѣшили да го заставатъ да събѣщи чрѣзъ вѣстникитѣ, че тѣлеграммата е била негово лично мѣние, а не на приятелитѣ му, защото иначе щѣли да ги изгонѣтъ. Положение ху не архирея.

— **За споменъ** даваме мѣсто на Т. Табаковата телеграмма за да я видѣтъ читателитѣ ни какъ глѣда той на Радославовъ, и колко неговия умственъ багажъ е тѣжъкъ: Ето я:

СОФИЯ

Д-ръ Радославовъ, копие Димитръ Грекову, Димитръ Петковъ.

„Само Плѣвенци не вѣрваха, че сбирцината отъ колъ и вѣже, съставляюща „Радославовата партия“ се състои отъ сѣщества надарени отъ природата съ най низкитѣ качества, обаче днесъ при избора на прѣдсѣдателя окр. съвѣтъ и състава на комисията и тѣ се увѣриха въ печалната истина. Слѣдъ тази коварна постѣпка на партизанитѣ Ви, просектувана отъ горѣ, приемѣте Бай Радославовъ заслуженото прѣвѣрѣние и отъ невѣрующитѣ Плѣвенци, които до сега никому не сѣ останали неведѣжени.“

„Табаковъ“

Въ Дърманската секция Пано Паноу отъ Бѣжаново съсѣченъ въ рамото отъ конний старши стражаръ Ганю Ивановъ. Гечо Ивановъ отъ Бѣжаново съсѣченъ въ главата отъ сѣщия старши стражаръ, Славчо Славчовъ прогоненъ отъ пѣшии старши и двама конни стражари и гоненъ два километра вънъ отъ селото Дърманци, Герго Нешовъ и Тончо Стояновъ отъ Агленъ и Иото Тотковъ кметъ на сѣщото село арестувани отъ полицията, Дяко Домузовъ, кметъ на с. Бѣжаново, Бано Диковъ, Георги Панковъ, писаря и помощникъ писаря, съвѣтници Колю Пановъ и Мико Диновъ отъ сѣщото село арестувани отъ полицията и трима избиратели отъ с. Дърманци сѣщо арестувани отъ полицията. А числото на бититѣ е друго. На повече отъ половината избиратели бюлетинитѣ бѣхх исксжани отъ полицията и шайката, която се командуваше отъ прѣдсѣдателя на тричленната комисия въ с. Дърманци Цвѣтко Поповъ, Христо Бояджийски икономъ на държавний чифликъ Климентина, запасенъ офицеръ и отъ бившии полицейски приставъ Боббевъ. Всичкитѣ тия лица и шайкаджитѣ вхтрѣ въ двора на изборното мѣсто тършувахх избирателитѣ, кхсахх имъ бюлетинитѣ и ги снабдявахх съ бюлетини за правителствени-тѣ кандидати.

Сега нека минемъ и къмъ самата анкета.

Слѣдъ геройския подвигъ на Поповъ, анкетната комисия дойде въ Луковитѣ, отгдѣто отиде заедно съ Околийския Началникъ на Глава Панега. Тукъ билъ оговоренъ плана за раслѣдвания и направени распорѣждания за лицата, които ще бѣдхтѣ распитвани. Съ стражари сѣ били увѣдомени общинскитѣ кметове да нагласятъ лже свидетѣли. Анкетната комисия почнала отъ Блѣсничево. Както тука, така и въ другитѣ села сѣ биле распитвани кметоветѣ, стражаритѣ, кеханитѣ и по три избиратели отъ „нашитѣ“. Отъ тия лица, които по-рано сѣ биле увѣдомени, върху какво ще бѣдхтѣ питани, анкетата е исчерпала вѣрнитѣ си свѣдения, които Поповъ дава въ подлистникъ въ „Народни Права“. Никой отъ другитѣ кандидати, понеже имаше четири кандидатни листи не е распитанъ, нито пъкъ нѣкой отъ тѣхнитѣ застъпници.

— Има командировани чиновници от банката, които ще могат окончателно да ликвидират сметките на дружеството „Нива“. Селяните, които имат оплакване, случай е сега да се явят и си кажат болките. —

— Следствие на нѣкой нови отцѣввания, които се искали нѣкой членове ловци, да образуват ново дружество въ с. Гривица, мѣстното дружество, клонъ отъ централното, което съществува отъ 1893 година, ще направи идущата недѣля събрание, гдѣто ще бждатъ сложени въпроси за отстранение отцѣвниците, които сж ходили да лжжатъ, че ще зематъ ефени по 10 л. билети. Това е трѣбовало по рано да стане. Не е злѣ дружеството да издѣйствува и за паритѣ, които иматъ да зематъ членоветѣ за убития дивичъ, защото постоянно се чуватъ оплаквания. —

— **Интервю.** Нашия редакторъ, ималъ честъ, да се срѣдне и разговори съ нѣкой отъ редакторитѣ на ромжнскитѣ вѣстници, които бѣха дошли заедно съ ромжнскитѣ гости. Тѣ се разговорили твърдѣ близо върху работитѣ на балканския полуостровъ въобще и за сѣнуваната конфедерация. Младитѣ сътрудници на Адвектуръ, Епоха, твърдѣ съчувствено се погледнѣли и глѣдатъ на въпроса. Интересенъ е билъ и сътрудникътъ на „Бдитель“ г. Бърдаровъ, който се научилъ да вика само Traiasca Romania и Viva.

— Едно гевезе, което земало участие въ срѣщата и испращанieto на гоститѣ, билъ до г. Поповъ и Юрдановъ, когото Д-ръ Н—овъ, служащъ за прѣводачъ мѣжду ромжнитѣ и нашитѣ прѣдставители, когато чулъ, че като се прѣпорижвали г. Бърдаровъ, за редакторъ прѣдставителъ на мѣстната прѣса, не забравилъ да му спомене и парамоня. *Магареш. Глава г. Фогурия*, единъ симпатиченъ мжжъ, понеже желаялъ да поговори съ г. Бърдарова, а не му запомнилъ името, запиталъ г. Н—овъ какъ се казваше т-нѣтъ, той иронически му казалъ Д-ну *Магарешка глава*. И така г. Фогурия, продължавалъ разговоритѣ си съ г. Магареш глава до Гривица и Пординъ. Може читателя, да си прѣдстави въ какво недово положение е стоялъ, които се научилъ, че това било само парамонъ.

— Не е вѣрно, че редакторъ на единъ вѣстникъ трѣбва да кисне само при вѣстника си. Законъ иска постоянно мѣстожителство. Г. Кузовъ, живѣе, кога издава вѣстника си въ Луковитѣ, а тогава кога вече излѣзи, и го распрати може да иде и въ Цариградъ. Какво мисли г. Каравановъ за това, кога бѣше въ София, и иди сега слѣдъ нѣкой денъ, неговото мѣстожителство какъ ще се счита. —

ВЪРХА НА БЕЗОБРАЗИЕТО

Плѣвен. кметъ Ив. Юрдановъ си показва вечъ рогата съ случката на 10 Септември. Отива неговата милостъ на 9 с. м. въ мѣстността „Комодара“ въ района на с. Кашинъ съ единъ горски стражаръ като искалъ безъ знанието на Кашинскитѣ сел. общ. кметъ да опредѣля граница мѣжду Плѣвенската и Кашинска мѣра. Работилъ какво е работилъ, на 10 праца 4 души горски стражари, агена Бешкоолу и 2 полиц. като имъ заповѣдалъ да непушатъ селянитѣ да си пасяжъ добитѣка въ тѣхната мѣра до като не опрѣдѣли самъ той границата. Но селянитѣ неизвестни за тая заповѣдъ на г-на кмета искарватъ си всичкия добитѣкъ по обикновеному на паша. Но дождадатъ въ това врѣме горницѣ лица испратени отъ кмета и погватъ ергелето на с. Кашинъ. Въ това врѣме сж биле овчаритѣ Ат. Иванчовъ и Илия Ватовъ, заедно съ орача Ив. Ватовъ които сж си пасли първитѣ овцетѣ, а втория воловетѣ. Когато видѣли тѣ, че гоняжъ хергелето попитали единъ отъ тѣхъ защо гоняжъ добитѣка, но те (стражаритѣ) оставатъ гоненото хергеле и погватъ съ голи шашки Илия Ватовъ който билъ посеченъ по прѣста и сполучва да се скрие подъ воловетѣ на Никола и Юр. Христови, които въ това врѣме сж орали. Послѣ почватъ да прѣсѣлѣдватъ Ат. Иванчовъ, който билъ сваленъ на земята и посеченъ на нѣколко мѣста. И напослѣ третий Ив. Ватовъ, който говорилъ съ единъ стражаръ ненадѣйно го послѣдвало ударъ по вратнитѣ жили който на мѣстото падналъ гдѣто стоялъ единъ часъ. Когато кмета на с. Кашинъ се научилъ отива да види що става но въ това врѣме всичкитѣ 7 души избѣгватъ въ бранището „Комудара“, но като биле застигнати отъ кмета и питани кой въ декара тѣ казали, че Ив. Юрдановъ ги е пратилъ.

Ето Господа до какво дѣредже достигнахме,

че и кметовѣтъ почнахъ да даватъ заповѣди за истезаване на селянитѣ и безащитний народъ.

Срамъ и позоръ Г-да управници, малко съвѣсть и мисление и послѣ работа.

За сега толкова послѣ повече.

Обръщаме внимание на Прокурорскитѣ паркетъ за издирване на виновницитѣ и показването мѣстото имъ. *Единъ селянинъ.*

БЪЛГАРЬО!

Отъ Александър Янаковъ

Българйю, аеми родна,
Земя пълна съ цвѣта,
Земя пълна и свободна,
Защо така пождѣтъ?
Защо тѣ се исхнахли
Твоитѣ райски долини,
Защо тѣ сж повѣхнали:
Твоитѣ чада, твоитѣ дни?

Гдѣ отидва твоитѣ царе
Та си така безъ помощъ,
Та чадо ти днеска реве,
Безъ утѣха: день и нощъ?

— Не ме питай о, човѣче
Азъ съмъ чужда за царе;
Моя хлѣбъ се отне вече,
Чадото ми ве да мре!

Мойтѣ царе отъ Прѣслава
Вѣски кжѣ ми красѣха,
Българската чудна слава,
На всѣкадѣ вѣспѣха!

Но, отидоха тѣ горкитѣ
Безвъзврато въ вечността,
Както водата въ рѣкитѣ,
Както листъ при Есента,

Чужди ржѣдъ менъ вграбихъ
И безъ жалъ ме днесъ дождѣ,
Джлги жжѣ въ менъ вѣбиха,
Катъ свине да се гождѣ.

А, кроткитѣ чада мой
Съ глави ниско прѣдъ сопи,
Стоятъ всѣки да ги дой,
Като собствени стоки.

Но, я мѣко вече се свѣрша,
Скоро крѣвъ ще потече,
О, таязъ моя жѣва мѣрна,
Скоро орли ще свѣтче...

О, тѣжко ми мило чадо,
Отъ гласа ти що пици,
О, жале мий сила младо,
За крѣкитѣ ти плѣци.

Да се кжсатъ безъ опора,
Това ще е грѣхъ и срамъ:

— Напрѣдъ, чада съ топора!
Това ще ни спаси намъ!

Напрѣдъ, Напрѣдъ, въвъ борбата!
Противъ всѣкакѣвъ молецъ,
Докажи си съ главата,
Че народенъ си борецъ!

Соринетѣ всѣка злоба,
Що насъ трови безъ жалъ днесъ;
Турете ѝ за край гроба,
Сжщо като на бѣсенъ пѣсъ.

И тогава да запѣме,
Пѣсенъ пълна съсъ любовъ,
На всѣкадѣ да развѣме,
Знамето на животъ новъ!

Тогасъ поле ще ми цѣфне,
Съ цвѣте пжстро п съ животъ;
Всѣки шастлива да откѣсне,
Отъ този безцѣненъ имотъ.

Каменецъ, 15-й Септември 1899 год.

ОБЪЯВЛЕНИЯ

ПЪВЪ & БЪЧЕВАРОВЪ

Комисионери — Експедитери

съ сѣдалище въ гр. Плѣвенъ, клонове: Сомовитѣ, Пординъ, Павликени и Горня орѣховица. Прѣдставители на по главнитѣ центрове въ България: Варна, Бургасъ, Пловдивъ, София, Русе и Шуменъ.

Иматъ честъ да съобщжтъ на Г. г интересующитѣ, че фирмата ще се занимава и за напрѣдъ, съ разни покупки срѣщу умѣрена комисиона, ще прѣдставлява разни търговски кжщи и фабрики, съ каквито стоки и да сж тѣ въ България. Ще товари и растоваря разни пратки като: храни, добитѣкъ, спиртови, вина, разни стоки, колониални и манифактурни, багажи, мебели и др. Сжщо ще приема да товари и растоваря за всѣкъждѣ по желѣзницата и Дунава, по цѣли вагони, шлепови, чамови и каици и да ги испраца за мѣстоназначението имъ, срѣщу най-умѣрено възнаграждение.

Честността, усърдието, акоратността, които полагаха до сега на своитѣ клиенти, които имъ повѣрвахъ интереситѣ си, сж достатъчно доказателство, че е единствената причина да се удостоятъ съ такава добра клиентела въ такова кѣсо време.

Нека почитаемитѣ ни клиенти бжджтъ увѣрени така сжщо и други г. г, които желаятъ да работатъ съ нашата фирма за на-

прѣдъ, че и за въ бжджще съ сжщитѣ начала ще се ржководимъ и най бързо ще извършваме и изпълняваме довѣренитѣ имъ намъ работи, които ще ни се повѣрватъ като ще се трудимъ да бжджтъ запазени най-строго търговскитѣ имъ интереси. На запитване отговаряме съ първа поща.

При това имаме честъ да съобщимъ, че Плѣвенскитѣ Окр. Сждъ съ опрѣдѣленито си подъ № 877 отъ 10 Юлий т. година е призналъ фирмата ни за търговска, като е регистрирувалъ въ търговскитѣ дружественъ регистръ подъ № която е обнародвана въ държавний вѣстникъ въ брой 160 отъ 28 Юлий т. година на II стр. въ обявленията. гр. Плѣвенъ, Августъ 1899 год.

Съ почитание:

Пѣвъ & Бъчеваровъ

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Обявява се на заинтересованитѣ, че при 2-й Артиллерийскитѣ полкъ въ гр. Вратца е назначена комисиия да купува конне отъ мѣстна порода и не по млади отъ 4 години.

3-й Септември 1899 год. гр. Вратца

1—5

Отъ Пѣва на полка.

№ 14149

Извѣствамъ че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ мѣстний вѣстникъ ще се продаватъ на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвенъ слѣдующитѣ недвижими имоти находящи се въ Д. Джбншкото землище, а именно:

I на Цопо Петковъ:

- 1) Ливада „Долна бара“ 10 декара оцен. 100 л.
- 2) Востанъ „Долна бара“ 1 декаръ оцен. 10 л.

II на Гето Петковъ:

- 1) Востанъ „Долна бара“ 1 декаръ оцен. 10 л.
- Горний имотъ принадлежи на Цопо и Гето Петкови отъ Дол. Джбншкото землище продаватъ се по висканието на Руса и Прашкевица Г. Бончови отъ гр. Плѣвенъ за 37 л. 13 ст., лихвитѣ и разносжитѣ по изпълнителний листъ № 4810 на Плѣвенскитѣ Околии. Мировий Сждия.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна. Разглежданieto книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми. гр. Плѣвенъ, 13 Септември 1899 год.

Дѣло № 1179/98 год.

1—2

Сждебенъ Приставъ: Х. Ив. Мускуровъ.

№ 8639

Извѣствамъ че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ мѣстний вѣстникъ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвенъ слѣдующитѣ недвижими имоти, находящи се въ Брашлянското землище а именно:

- 1) Нива 8 декара и 7 ара мѣстността „Модовъ Гиранъ“ оценена за 45 лева.
- 2) Нива 9 декара и 6 ара мѣстността „Плѣвенскитѣ Пжѣ“ оценена за 50 лева.
- 3) Нива 8 декара и 9 ара мѣстността „Совата“ оценена за 45 лева.
- 4) Гръстеликъ 8 ара мѣстността „Ливадитѣ“ оцененъ за 5 лева.
- 5) Нива 9 Декара и 1 ара мѣстността „Меченскитѣ Пжѣ“ оценена за 45 лева.
- 6) Нива 8 декара и 8 ара мѣстността „Шинкилъ долъ“ оценена за 45 лева.
- 7) Нива 8 декара и 5 ара мѣстността „Друма“ оценена за 45 лева.
- 8) Нива 4 декара и 2 ара мѣстността „Брестѣта“ оценена за 20 лева.
- 9) Нива 2 декара 6 ара мѣстността „Лозята“ оценена 15 лева.
- 10) Градина 2 ара мѣстността „Градинитѣ“ оценена за 2 лева.
- 11) Нива 23 декара 4 ара мѣстността „Долното поле“ оценена за 115 лева.

Горний имотъ принадлежи на покойния Тодоръ Станковъ отъ с. Брашляница не е заложенъ продава се по висканието на Иванъ Нановъ отъ с. Брашляница за 664 лева лихвитѣ и разносжитѣ по изпълнителний листъ № 4932 на Плѣв. Г-адекий Мировий Сждия.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна. Разглежданieto книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми. гр. Плѣвенъ 15 Септември 1899 год.

Дѣло № 1089/97 год.

1—2

Сждебенъ Приставъ: П. Георгиевъ.

№ 8638

Извѣствамъ че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ мѣстний вѣстникъ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвенъ слѣдующия недвижимъ имотъ, находящи се въ Брашлянското землище а именно:

- 1) Кжца и зимникъ (Землянка) съ дворъ 4 дек. въ с. Брашляница оценена за 100 лева.
- 2) Нива 15 декара мѣстността „Дълбокъ Гиранъ“ оценена за 75 лева.
- 3) Лозе 4 декара мѣстността „Меченскитѣ пжѣ“ оценено за 32 лева.

Горний имотъ принадлежи на Макавевъ Крачуновъ отъ с. Брашляница, не е заложенъ, продава се по висканието на Иванъ Нановъ отъ с. Брашляница за 337 лева лихвитѣ и разносжитѣ по изпълнителний листъ № 1098 на Плѣвенскитѣ Мировий Сждия.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна. Разглежданieto книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми. гр. Плѣвенъ 15 Септември 1899 год.

Дѣло № 860/97 год.

1—2

Сждебенъ Приставъ: П. Георгиевъ.

Печатница на Димитровъ и Игнатевъ — Плѣвенъ